
  
 
 

Página 1 de 3 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico 
archivado en el Seguro Integral de Salud (SIS), aplicando lo dispuesto 
por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición 
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e 
integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección 
web:  https://validadorsgd.sis.gob.pe/register/verifica e 
ingresando la siguiente clave:  XMMC7IZ 

www.gob.pe/sis 

Av. Paseo de la 
República N° 
1645 La Victoria. 
Lima 13, Perú 
T (511) 514-5555 
 

 
 
 
 
 
 

  

Resolución Jefatural 
 

VISTOS: El Memorando N° 003851-2023-SIS/OGAR de la Oficina General de 
Administración de Recursos, el Informe N° 000644-2023-SIS/OGAR-UGRH de la 
Unidad Funcional de Gestión de Recursos Humanos, el Informe Legal N° 000754-2023-
SIS/OGAJ de la Oficina General de Asesoría Jurídica; y,  
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, el numeral 11.9 del artículo 11 del Reglamento de Organización y 
Funciones - ROF del Seguro Integral de Salud – SIS, aprobado por Decreto Supremo 
N° 011-2011-SA y modificado por Decreto Supremo N° 002-2016-SA, dispone que 
corresponde al Jefe del SIS “designar, suspender o remover al Jefe Adjunto y a los 
trabajadores en cargos de dirección y confianza, de acuerdo a la normatividad 
aplicable”; 

 
Que, los artículos 91, 92 y 96 del Reglamento Interno de los Servidores Civiles 

del Seguro Integral de Salud, aprobado por Resolución Jefatural N° 135-2019/SIS y sus 
modificatorias, señalan que es derecho del SIS, transferir a un servidor civil a diferentes 
puestos cuando se considere necesario dentro de su operación buscando como objetivo 
el desarrollo y la aplicación del potencial humano para una mejor productividad sin más 
limitaciones que las establecidas por la legislación respectiva; encontrándose previsto 
el encargo de funciones entre las modales de desplazamiento, precisando que es la 
acción de personal que procede sólo en ausencia del titular para el desempeño de las 
funciones de responsabilidad directiva; 
 

Que, el numeral 17.1 del artículo 17 del Texto Único Ordenado de la Ley N° 
27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por Decreto Supremo 
N° 004-2019-JUS, establece que “La autoridad podrá disponer en el mismo acto 
administrativo que tenga eficacia anticipada a su emisión, sólo si fuera más favorable a 
los administrados, y siempre que no lesione derechos fundamentales o intereses de 



  
 
 

Página 2 de 3 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico 
archivado en el Seguro Integral de Salud (SIS), aplicando lo dispuesto 
por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición 
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e 
integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección 
web:  https://validadorsgd.sis.gob.pe/register/verifica e 
ingresando la siguiente clave:  XMMC7IZ 

www.gob.pe/sis 

Av. Paseo de la 
República N° 
1645 La Victoria. 
Lima 13, Perú 
T (511) 514-5555 
 

buena fe legalmente protegidos a terceros y que existiera en la fecha a la que pretenda 
retrotraerse la eficacia del acto el supuesto de hecho justificativo para su adopción”; 

 
Que, en concordancia con ello, el segundo párrafo del numeral 7.1 del artículo 7 

del citado Texto Único Ordenado señala que “El régimen de eficacia anticipada de los 
actos administrativos previsto en el artículo 17 es susceptible de ser aplicado a los actos 
de administración interna, siempre que no se violen normas de orden público ni afecte 
a terceros”; 
 

Que, mediante Nota Informativa N° 000561-2023-SIS/GMRCM, la Gerencia 
Macro Regional (GMR) Centro Medio, comunica que la servidora Romy Yonide Quispe 
Riqueros, tiene descanso médico, por lo que solicita la encargatura temporal de las 
funciones de Director de la UDR Lima Metropolitana Este al servidor CAP Meza Vega 
Félix Fortunato, en adición a sus funciones de Auditor, a partir del 24 de octubre hasta 
el 02 de noviembre de 2023; 

 
Que, mediante Memorando N° 003851-2023-SIS/OGAR, la Oficina General de 

Administración de Recursos hace suyo el Informe N° 000644-2023-SIS/OGAR-UGRH, 
a través del cual la Unidad Funcional de Gestión de Recursos Humanos señala que, 
resulta viable encargar al servidor CAP Félix Fortunato Meza Vega, las funciones de 
Director de la Unidad Desconcentrada Regional Lima Metropolitana Este del Seguro 
Integral de Salud, en adición a sus funciones de Auditor de la precitada UDR, con 
eficacia anticipada a partir del 24 de octubre hasta el 02 de noviembre de 2023; 
 

Que, mediante Informe Legal N° 000754-2023-SIS/OGAJ, la Oficina General de 
Asesoría Jurídica, sobre la base de lo opinado por la Unidad Funcional de Gestión de 
Recursos Humanos, considera viable que la Jefatura del SIS, en su condición de titular 
del pliego y máxima autoridad ejecutiva institucional, emita la Resolución Jefatural que 
encargue las funciones de la Dirección de la Unidad Desconcentrada Regional Lima 
Metropolitana Este al servidor CAP Félix Fortunato Meza Vega, en adición de sus 
funciones, con eficacia anticipada a partir del 24 de octubre hasta el 29 de noviembre 
de 2023; 

 
Con los vistos del Director General de la Oficina General de Administración de 

Recursos, del Director General de la Oficina General de Asesoría Jurídica, del 
Secretario General; y, 

 
De conformidad con el Reglamento del Decreto Legislativo N° 1057, que regula 

el régimen especial de contratación administrativa de servicios, aprobado mediante 
Decreto Supremo N° 075-2008-PCM y modificatorias; y, el Reglamento de Organización 
y Funciones del Seguro Integral de Salud, aprobado por Decreto Supremo N° 011-2011-
SA y modificado por Decreto Supremo N° 002-2016-SA. 

 
SE RESUELVE: 

 
Artículo 1.- Encargar las funciones de Director de la Unidad Desconcentrada 

Regional Lima Metropolitana Este al servidor CAP Félix Fortunato Meza Vega, en 
adición de sus funciones, con eficacia anticipada partir del 24 de octubre hasta el 02 de 
noviembre de 2023. 

 



  
 
 

Página 3 de 3 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico 
archivado en el Seguro Integral de Salud (SIS), aplicando lo dispuesto 
por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición 
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e 
integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección 
web:  https://validadorsgd.sis.gob.pe/register/verifica e 
ingresando la siguiente clave:  XMMC7IZ 

www.gob.pe/sis 

Av. Paseo de la 
República N° 
1645 La Victoria. 
Lima 13, Perú 
T (511) 514-5555 
 

Artículo 2.- Encargar a la Unidad Funcional de Gestión de Recursos Humanos 
de la Oficina General de Administración de Recursos del Seguro Integral de Salud la 
notificación de la presente resolución a los interesados y a los órganos del Seguro 
lntegral de Salud, para conocimiento y fines. 

 
Artículo 3.- Disponer la publicación de la presente resolución en el portal 

institucional del Seguro Integral de Salud. 
 

Regístrese y comuníquese. 
 

 
 

Documento firmado digitalmente 
 

FLOR DE MARÍA PHILIPPS CUBA 
Jefa del Seguro Integral de Salud 

 
 
 

 


	SE RESUELVE:
	Documento firmado digitalmente
	FLOR DE MARÍA PHILIPPS CUBA
	Jefa del Seguro Integral de Salud


		2023-11-06T14:48:22-0500
	CHUQUI LUCIO CRESENCIO FIR 06023099 hard
	Doy V° B°


		2023-11-06T14:52:46-0500
	SILVA VITE Agustin Segundo FAU 20505208626 hard
	Doy V° B°


		2023-11-06T15:12:01-0500
	LOPEZ QUISPE Gustavo Alexander FAU 20505208626 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION JEFATURAL N° 000215-2023-SIS/J
	2023-11-06T15:27:55-0500
	La Victoria
	PHILIPPS CUBA Flor De Maria FAU 20505208626 soft
	Soy el autor del documento




